CAP. XXII. 1) *agriculturae non student*, wie im vorigen Capitel *sacrificiis non student*, sie betreiben den Ackerbau nicht mit sonderlichem Eifer.

2) *gentibus*; Familienstämme, mehrere Familien eines Stammes; *coierint* s. oben Cap. 17. *alio*, anderswohin, in eine andere Gegend.

3) *animi aequitate*; Gleichmuth, Zustand der Leidenschaftslosigkeit; *aequari* s. Zumpt §. 388.

CAP. XXIII. 1) *Hoc proprium virtutis existimant*; sie halten es für ein eigenthümliches Zeichen der Tapferkeit, *hoc* auf die folgenden Acc. c. inf. bezogen. S. Zumpt §. 448.

2) *communis magistratus*; der alle Angelegenheiten des ganzen Volkes leitet; *prohibent sc. eos*.

3) *sanctosque habent*; *sanctus*, heilig, d. i. unverletzlich; *sacer*, heilig, d. i. den Göttern geweiht; *habent*, sie halten sie nicht sowohl für unverletzlich, als sie halten sie, d. h. sehen sie an und behandeln sie, mehr als *existimant*, und *haberi* mehr als *esse*. Nep. Attic. XIII, 1. *Atticus non minus bonus patrumfamilias habitus est, quam civis*, d. i. man hatte an ihm einen.

ctosque habent; iis omnium domus patent victusque communicatur.

CAP. XXIV. Ac fuit antea tempus, quum Germanos Galli virtute superarent, ultro bella inferrent, propter hominum multitudinem agrisque inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea, quae fertilissima sunt, Germaniae loca circum Hercyniam silvam (quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant) Volcae Tectosages occupaverunt atque ibi consederunt. Quae gens ad hoc tempus iis sedibus sese continet summamque habet iustitiae et bellicae laudis opinionem: nunc quoque in eadem inopia, egestate, patientia, qua Germani, permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; Gallis autem provinciae propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usus largitur. Paullatim adsuefacti superari, multisque victi proeliis, ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.

CAP. XXV. Hujus Hercyniae silvae, quae supra demonstrata est, latitudo novem dierum iter expedito patet: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum noverunt. Oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum finibus rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium: hinc se flectit sinistrorsus, diversis ab flumine regionibus, multarumque gentium fines propter magnitudinem attingit: neque quisquam est hujus Germaniae, qui se aut adisse ad initium ejus silvae dicat,

CAP. XXIV. 1) *tempus quum*; als Zeitpartikel konnte der Indicativ folgen, doch s. Zumpt §. 578.